APÊNDICE

Epístola 7 (latim/português)

EPÍSTOLA 7¹⁶⁴⁴

Scripta eodem tempore (388-391).

A. Rescribit superiori epistolae explicatque memoriam sine phantasia esse posse (n. 1), phantasmata in anima sensibus fieri (n. 2-3), eaque triplicis esse generis (n. 4); animam eorum falsitatibus obnoxiam esse (n. 5): obiectionem solvit, Nebridiumque admonet illis resistendum esse (n. 6-7).

EPÍSTOLA 7¹⁶⁴⁵

Escrita na mesma época (388 e 391)¹⁶⁴⁶

A. Responde a epístola anterior e explica que a memória pode existir sem imagem (n. 1), e imagens ocorrem na alma por meio dos sentidos (n. 2-3), e são de três gêneros (n. 4); e podem influir falsamente na alma (n. 5): resolve uma objeção e aconselha Nebrídio a resistir àquelas imagens (produzidas pelos sentidos) (n. 6-7).

¹⁶⁴⁴ Texto latino extraído da PL 33, 68-71. Disponível em: <<http://www.augustinus.it/latino/lettere/index2.htm>>
Acesso em: 10/04/2017.

¹⁶⁴⁵ Tradução nossa.

¹⁶⁴⁶ Em 388, Agostinho está com trinta e quatro anos e vive uma “segunda fase” em sua vida. Nos dois anos anteriores, abandonara o magistério, lera intensamente os textos platônicos, tornara-se cristão batizado, redigira seus “diálogos filosóficos” e o *De musica*, o primeiro livro duma série que pretendia abarcar todas as artes liberais. Entre 388 e 391, período em que a *Epístola 7* é redigida, Agostinho escreve sobre o livre-arbítrio da vontade no *De libero arbitrio*, sobre a capacidade das palavras na procura da verdade no *De magistro* e sobre o cristianismo como a única e verdadeira religião no *De uera religione*. No mesmo período é ordenado padre, retorna ao norte da África para fundar um mosteiro na cidade portuária de Hipona e padece com a perda do filho, Adeodato, de apenas dezesseis anos, e com a perda do amigo, Nebrídio, o interlocutor de Agostinho na *Epístola 7*. Cf. BROWN, Peter. *Santo Agostinho, uma biografia. Op. cit.*, p. 90 (“Tabela Cronológica B”).

NEBRIDIO AUGUSTINUS

Memoriam sine phantasia esse posse

1. 1. Prooemio supersidam, et cito incipiam quod me iamiamque vis dicere, praesertim non cito desiturus. Memoria tibi nulla videtur esse posse sine imaginibus vel imaginariis visis, quae phantasiarum nomine appellare voluisti: ego aliud existimo. Primum ergo videndum est non nos semper rerum praetereuntium meminisse, sed plerumque manentium. Quare, cum sibi memoria praeteriti temporis vindicet tenacitatem; constat eam tamen partim eorum esse quae nos deserunt, partim eorum quae deseruntur a nobis. Nam cum recordor patrem meum, id utique recordor quod me deseruit, et nunc non est: cum autem Carthaginem, id quod est, et quod ipse deserui. In utroque tamen generum horum, praeteritum tempus memoria tenet. Nam et illum hominem, et istam urbem, ex eo quod vidi, non ex eo quod video, memini.